quod tibi visum fuerit: etiam ego, cum me docueris. Nunc Cicero, nunc agendum est, ne frustrà oppressum esse Antonium gavisi simus, nec semper primi cujusque mali excidendi causa sit, ut aliud renascatur illo pejus. Nihil jam neque opinantibus aut patientibus nobis adversi evenire potest, in quo non tum omnium culpa, tum præcipue tua futura sit, cujus tantam auctoritatem Senatus ac populus Romanus non solum esse patitur, sed etiam cupit quanta maxima in libera Civitate unius esse potest. Quantu non solum bene sentiendo: sed etiam prudenter tueri debes. Prudentia porro qua tibi supereft, nulla abs te desideratur, nisi modus in tribuendis honoribus: alia omnia sic adsunt, ut cum quolibet antiquorum comparari possint tuæ virtutes. Unum hoc grato animo liberalique projectum, cautiorem ac moderatiorem liberalitatem desiderat, nihil enim Senatus cuiquam dare debet, quod male cogitantibus exemplo aut præsidio sit, itaque timeo de Consolatu, ne Cæsar tuus altius se ascendisse putet decretis tuis, quam inde si Consul factus sit, descensurum. Quod si Antonius ab alio relictum regni instrumentum, occasionem regnandi habuit, quoniam animo fore

putas , si quis auctore non Tyranno interfe-  
cto , sed ipso Senatu putat , se imperia qua-  
libet concupiscere posse ? Quare tum & fa-  
cilitatem , & providentiam laudabo tuam ,  
cum exploratum habere cæpero , Cæsarem  
honoribus , quos acceperit , extra ordinariis  
fore contentum. Alienæ , igitur inquies cul-  
pæ me reum facis ? Prorsus alienæ si provi-  
deri potuit , ne existeret , quod utinam in-  
spectare possis timorem de illo meum. His lite-  
ris scriptis , te Consulem factum audivimus ,  
tum verè incipiam proponere mihi Rempubli-  
cam justam , & jam suis nitentem viribus  
si istud video. Filius valet & in Macedo-  
niam eum equitatù præmissus est. Idib. Majis ,  
ex castris.

RESPONDENDI AD NUNCIATORIAS  
Epistolas Formulae.

**G**RATUM mihi est , quod me de iis , quæ in Gal-  
liis publicè privatimque geruntur , accurate  
facis certiorem , literas tuas , tui Fabrici , dici non  
potest , quam acceperim cupidè , quibus ad me scri-  
bis , &c.

Accepi aliquot Epistolas tuas , ex quibus intel-  
lexi , quam suspenso & sollicito animo scire averes ,  
quid esset novi ?

Scripta & obsignata jam Epistola , redditæ mihi  
litteræ à te plenæ novarum rerum.

Variè me affecerunt tuæ litteræ , nam partim  
læta, partim tristia continebant. Læta, quod te, &c.  
Triste illud, quod, &c.

Accepi per breves litteras tuas , quibus id , quod  
scire cupiebam, cognoscere non potui: cognovi au-  
tem id, quod mihi dubium minimè fuit.

Reddita mihi est Epistola , quæ vel hoc nomine  
fuit gratissima , quod me de rerum tuarum statu  
eruditierit.

De rebus urbanis quod me certiorem fecisti,  
cum per se mihi gratum fuit, tum quod significasti,  
tibi omnia mandata curæ fore.

Etsi siebam crebrò à meis certior per litteras: ta-  
men maximam lætitiam cœpi ex tuis litteris , de  
Ipse minimè dubia, sed planè explorata.

Pergratum mihi est , quod crebrò certior per te  
suo rebus quæ isthic geruntur , & tuam erga me be-  
nevolentiam facilè perspicio.

Gratæ mihi tuæ litteræ, quibus accuratè perscri-  
psisti omnia, quæ ad me pertinere arbitratus.

Etsi ante certior factus eram litteris , nunciis, fa-  
ma denique ipsa, tamen eadem illa lætiora fecerunt  
mihi tuæ literæ: non solum, quia plenus loqueban-  
tur, & uberioris. quam vulgi sermo , sed etiam, quia  
magistribus videbar gratulari , cum de te ex te ipso  
audiebam.

Quod ad me quasi formam communium tem-  
porum & totius Reipublicæ misisti expressam, pru-  
dentia literarum tuarum valde est mihi grata: video  
etiam & periculæ leviora, quam metucbam & ma-  
jora præsidia.

Quæ

Quæ de me falsis rumoribus , me indigna ad te delata sunt, ea te moderatè accepisse, neque temere credendum: judicâsse, ex litteris tuis sum certior factus : quæ mihi, ut debent, gratissimæ sunt.

Litteræ tuæ non solum quid Romæ , sed etiam quid in Reipublicæ neque solum quid fieret , verum etiam quid futurum esset, indicabant.

## DE GRATIARUM ACTIONE.

**I**N Epistola, quâ gratias agimus, beneficium quod accepimus, modis omnibus [ si ejusmodi ut laudem & gratiarum actionem mereatur ] amplificandum.

Nam sæpe gratiam retulisse videtur , qui bene gratias agit. Amplificatur autem his fermè rationibus : si ultiro collatum est : si citò , bis enim dat, qui citò dat : si in tempore: si uberioris , quâm alter ausus sit petere : si datum cum aliquo periculo aut offensione alitorum : si datum à viro magno summâque auctoritate prædicto: si nihil pro merito: si ne expectanti quidem ; si ab eo , cui libenter debemus, hoc est, ab eo , quem amamus ab animo. Si offenditur amicum vel primum , vel solum , vel inter paucos præcipuum extitisse, qui beneficium contulerit.

Si quis fidi consilio juvet , ei dicemus , plus deberi , quâm qui pecuniâ , & qui pecuniâ , quâm qui verbis tantum opem tulit , neque raro magis beneficium præstet , qui objurgat quâm qui donat. Deinde citra jactationem promitterimus , nos aut parem , aut uberiorem gratiam relatuos. Si nulla referendi facultas erit,

certè animum memorem & gratum pollicebimur: precabimur etiam , ut Deus bene merito referat gratiam, quod nobis , ob fortunarum tenuitatem non licet. Et recta quidem gratias agendi ratio hoc modo tractanda est.

Est præter hanc alia quædam, quæ obliqua dicuntur : in qua non agendo gratias maximè gratias agimus, quam ostendimus, aut beneficium esse maius ut vulgari more agendæ sint gratiæ : aut amicitiam esse majorem , quam ut alterum gratias agere oporteat , vel pluribus gratias nos non agere , ne blandi habeamur.

In collocatione primum lætitiam & voluptatem, ex amici beneficio & studio perceptam, significabimus : aut gratias [ maximè si pluribus de rebus agendum erit , ] dicemus , & accuratè prudenterque de rebus nostris actum esse ab amico ostendemus.

Deinde petemus, ut, quod jam fecit amicus , deinceps quoque facere minimè gravetur : vel [ si in exordio factum non sit ] gratiarum actionem instituemus.

Post beneficium acceptum amplificabimus illâ quâ dictum est ratione.

Postremò nos beneficii memores : nec medium nos curam adhibituros, ut viros nos dignos amici muneribus præstemus , pollicebimur aut Deum orabimus ut largè exsolvat , quod nos compensare non possumus : ( si nondum scriptum sit, ) petemus, ut quæ ostendit & fecit amicus , ad exitum augere & cumulare , nos etiam & nostros benignè complecti velit.

Exemplum Epistolæ gratias agentis, observatum  
in Epist. 28. lib. XIII. ad Fam. quâ pro humaniter  
benignéque tractato Messinio Cicero; Sulpitio gra-  
tias agit. Cnhus Exordium gratiarum actione con-  
stat. Confirmatio beneficiorum Sulpitii commen-  
datione & amplificatione est facta Conclusio peti-  
tionis & grati animi pollicitatione absolvitur. In al-  
tera parte Epistolæ Lacedæmoniorum civitatem,  
causásque eidem commendat.

**E**T si libenter petere à te soleo si quid opus est  
meorum cuiquam: tamen multò libentius  
gratias tibi ago, quod fecisti aliquid commen-  
datione mēa, quæ semper facis: ineredibile est  
enim quas mihi gratias omnes agant, etiam  
mediocriter à me tibi commendati. Quæ mihi  
omnia grata, sed de L. Messinio gratissimum.  
Sic enim est mecum locutus, te, ut meas literas  
legeris, statim procuratoribus suis pollicitum  
esse omnia, multò verò plura & majora fecisse.  
Id igitur (puto enim etiam atque etiam mihi  
dicendum esse) velim existimes, mihi te fecisse  
gratissimum. Quoad quidem hoc vehementius  
lætor, quod ex ipso Messinio te video magnam  
& capturum voluptatem. Est enim in eo cùm vir-  
tus & probitas, & summum officium, summaq;  
observantia: tum studia illa nostra, quibus

anteā delectabamar , nunc etiam vivimus.  
Quod reliquum est , velim angeas tua in eum  
beneficia omnibus rebus , quae te ajunt digna :  
sed duos sunt , quae te nominatim rogo : primum ,  
ut si quid satis dandum erit , amplius eo nomi-  
ne non peti cures , ut satis detur fide meā : de-  
inde , cum ferè consistat hereditas in iis rebus ,  
quas avertit Oppia , qua uxor Mindi fuit ,  
adjuves , in easque rationem , quemadmodum  
ea mulier Romam perducatur . Quod si pura-  
rit illa fore , ut opinio nostra est , negotium con-  
siciemus : hoc ut assequamur , te vehementer  
etiam atque etiam rogo : illius quod supra scri-  
psi , id tibi confirmo , in meque recipio , te ea , que  
fecisti Messinii causa , queque feceris , ita bene  
collocaturum , ut ipse iudices , homini te grati-  
fimo & jucundissimo benignè fecisse . Volo enim  
ad id , quod mea causa fecisti , hoc etiam acce-  
dere . Nec Lacedemonios dubitare arbitror  
quin ipsi sua , majorumque suorum auctoritate  
satis commendati sint fidei & justitiae tuae : &  
ego , qui te optimè novissem , non dubitavi , quin  
tibi notissima & iura & merita populorum es-  
sent . Itaque cum à me peteret Philippus La-  
cedamonius , ut tibi civitatem commendarem ,  
etsi mismineram , me civitati omnia debere : ta-

men respondi commendatione Lacedæmonios apud te non egere. Itaque sic velim existimes, me omnes Achææ civitates arbitrari pro horum temporum perturbatione felices, quod tu iis præsis: eundemque me ita judicare, te, quod unius optimè nosses, non nostra solum, sed etiam Graciæ monumenta omnia tuâ sponte amicum Lacedæmoniis esse & fore. Quare tantum à te peto; ut cum ea facies Lacedæmoniorum causâ, qua tua fides, amplitudo iustitia postulat his, si tibi videbitur, signifiques, te non molestè ferre, quod intelligas ea, quæ facias mihi quoque grata esse. Pertinet enim ad officium meum, eos existimare, cur & mihi suæ res esse. Hoc te vehementer etiam atque etiam rogo. Vale.

## GRATIAS AGENDI FORMULÆ.

**G**ratum mihi fuit tuum munusculum: gratiæ Epistola tam amica: gratissimus amicus.

Immortales ago tibi gratias, agamque dum vivam: nam relatum me affirmare non possum. Tantis enim tuis officiis non video mihi responderem posse, nisi fortè ita sensuræ es, ut me referre gratiam putas, cum memoria tezebo.

Miraz

Miraris , scio, quid sit , quod cum doctissimam  
Epistolam cum magnifico munere ad me dederis,  
nihil ad te scripserim , ut ex nostris saltem literis  
cognosceres, quam grato ob ea , quæ fecisti, essem  
in te animo.

Sed tu quid miraris ? defuerunt , si nescis mihi  
verba , quibus tibi meritas agerem gratias , atque  
hodie desunt. Præstat tibi animus , quod potest,  
gratiam omnium tuorum in me beneficiorum  
memoriam , vultque tibi debere quām ma-  
xime.

Jam non ago tibi gratias: cui enim te vix re-  
ferre possum , huic verbis non patitur res satis-  
fieri.

Immortales tibi ago gratias , agamque dum vi-  
vam.

Ago tibi gratias immortales, singulares , mirifi-  
cas,incredibiles.

Pro opera tam diligenter navata gratiam habeo,  
ut debeo,maximam.

Quod meum negotium tibi cordi fuerit , & res  
nostras tam officiosè curas, de amore , & gratiam  
habeo,ut debeo,maximam.

Equidem gratiam & habeo , & habiturus sum,  
quoad vivam,maximam.

Quibus tibi verbis gratiam agam non reperio.  
Sunt enim in te omnia augustiora illuſtrioraque  
quām quo conatus mei infirmitas aspirare possit.  
Ita cum parem benevolentiam navare non possim,  
studium tibi meum vel agnoscendo , vel prædican-  
do beneficio libenter declarabo.

Quanquam libenter tibi & gratissimo animo  
gra-

gratias habeo, tuum tamen studium, quod mihi in rebus meis omnibus conservandis plurimum detulisti, non tam mihi novum atque jucundum, quam gratum & necessarium fuit.

Etsi nullâ oratione par tuis meritis gratia haberis potest, malo tamen tuis me beneficiis? victum confiteri, quam eorum, quae acceperim, dissimulatione haberi ingratus.

Multis in rebus cognitum mihi est, quotidie promeâ dignitate fideliter atque honorifice dici à te fierique multa, nihil tamen mihi ex omnibus beneficiis gratius fuit, quam quod, &c.

Si parentes charissimos habere debemus, quod ab iis nobis vita tradita fit; debo tibi quoque plurimum, cuius beneficio in amplissimum honoris gradum sum addictus. Nam neque gravior cuiquam vita, quam honos esse debet, sine quo omnis ignobilis, obscura, & ingrata est vivendi ratio.

Si putarem ad referendam gratiam vel prædicandam satisfacere me posse, multis tibi verbis gratias agerem. Nunc vero cum nostra amicitia perpetuâque benevolentia verbis crescere non possit, nolo in prædicandâ tuâ benignitate officiosus videri.

Cum meritorum tuorum amplitudinem mutuo officio amplecti nequeam, non putavi committendum mihi esse, ut agendis gratiis beneficium repnere videar voluisse.

Quod meam dignitatem, quibus potuisti, verbis amplissimis ornasti, habeo gratiam.

Facere non possum, quin in singulas res merita-

ritaque tua tibi gratias agam , sed me hercule facio cum pudore : neque enim tanta necessitudo , quantum tu mihi rerum esse voluisti , desiderare videtur gratiarum actionem , neque ego libenter pro maximis tuis beneficiis tam vili munere defungor orationis , & malo praesens observantia , indulgentia , assiduitate memorem me tibi probare.